
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - UFDPAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 156680  - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA PI

PREGÃO 90004/2024

Às 09:43 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23855003213202466, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de empresa especializada em serviços de apoio a organização de eventos, sob demanda,
no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 01/08/2024 às 08:00 até 16/08/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 16/08/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/08/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 8 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/08/2024 às 08:35:27 Bom dia Senhores Licitantes.

Sistema 16/08/2024 às 08:36:21

Trata-se da licitação para o objeto Contratação de serviços de empresa especializada em serviços de
apoio a organização de eventos, sob demanda, no âmbito da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba-UFDPar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

Sistema 16/08/2024 às 08:37:47
Recomendamos que se atentem às informações que ficam(rão) constantes no Quadro Informativo
do Pregão Eletrônico 90004/2024, pois se vinculam ao presente certame. Se não houver
avisos/esclarecimentos/impugnações, desconsidere esta mensagem.

Sistema 16/08/2024 às 08:38:11
Senhores licitantes, solicitamos que as empresas mantenham regularizadas as certidões junto ao
SICAF e que estejam em conformidade com a IN 03/2018 – SEGES/MPDG.

Sistema 16/08/2024 às 08:38:30
Destacamos que toda a comunicação, envio de propostas e de documentação ocorrerá neste sistema
COMPRAS.GOV.BR, via chat e por convocação de anexo. Contudo, havendo necessidade de se
tratar com a comissão, deve ser encaminhado e-mail para prad.da.cl@ufdpar.edu.br .

Sistema 16/08/2024 às 08:39:12

ATENÇÃO: Para maior eficiência do pregão, recomendamos que a competição de valores ocorra
em condições compatíveis com o mercado, principalmente, cabendo ao licitante dar lances com
capacidade para não comprometer a saúde do contrato, nem a própria situação contábil-financeira.
Dessa forma, é essencial que os licitantes apresentem propostas capazes de arcarem com todos os
encargos do contrato administrativo e, assim, ...

Sistema 16/08/2024 às 08:39:29
... evitar os riscos de descumprimento contratual, pois poderão gerar procedimentos de apuração de
infração e sanções administrativas, conforme previsto no Edital e Termo de Referência deste
pregão.

Sistema 16/08/2024 às 08:41:21
Os documentos exigidos para fins de julgamento e habilitação deverão ser submetidos via sistema
Comprasnet, salvo se devido algum imprevisto, o Pregoeiro comunicar outra formam no chat.

Sistema 16/08/2024 às 09:13:01 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de

1 de 622/08/2024 09:43



UASG 156680 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/08/2024 às 09:13:01 fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/08/2024 às 09:17:49
Nos termos do art. Art. 61. da Lei nº 14.133/2021 e do item 5.20 do Edital, buscaremos tentar
alcançar melhores preços via negociação por chat.

Sistema 16/08/2024 às 10:36:14
Considerando que ultrapassamos a etapa de negociação via chat para G1, G2 e Item 08, convocar-
se-á proposta comercial nos termos do Edital para enviar via anexo neste sistema, cujo o licitante
deverá atender o anexo, no prazo de até 02 (duas) horas da convocação do anexo.

Sistema 16/08/2024 às 11:01:52 Senhores licitantes, ficaremos na sessão aguardando a recepção do anexo convocado.

Sistema 16/08/2024 às 12:14:04
Diante do anexo recebido, e considerando que a proposta do G1, G2 e Item 08 será analisada
conjuntamente com o setor demandante e/ou equipe de planejamento, suspenderemos a sessão e
retornaremos às 15:00h (horário de Brasília-DF) na fase de julgamento da proposta.

Sistema 16/08/2024 às 12:14:34
Suspenderemos a sessão e retornaremos às 15:00h (horário de Brasília-DF) de hoje, 16/08/2024
(sexta-feira) na fase de julgamento da proposta.

Sistema 16/08/2024 às 15:04:12 Boa tarde, Senhores licitantes.

Sistema 16/08/2024 às 17:14:01
Diante do anexo recebido, e considerando que a proposta do G1, G2 e Item 08 será analisada
conjuntamente com o setor demandante e/ou equipe de planejamento, suspenderemos a sessão e
retornaremos no dia 19/08/2024 na fase de julgamento da proposta.

Sistema 16/08/2024 às 17:14:51
Suspenderemos a sessão e retornaremos às 09:00h (horário de Brasília-DF) de 19/08/2024 (segunda-
feira) na fase de julgamento da proposta.

Sistema 19/08/2024 às 09:11:59 Bom dia, enhores licitantes.

Sistema 19/08/2024 às 09:12:05 Bom dia, Senhores licitantes.

Sistema 19/08/2024 às 09:22:19
As propostas do G1, G2 e item 08 foram aceitas para a licitante BARROS PRODUCOES
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91, pois atendeu às
especificações em conformidade com Termo de Referência.

Sistema 19/08/2024 às 09:43:09
Senhores licitantes, assim que encerrar o prazo de intenção de recursos, e considerando que foi
aceita proposta no Grupo 1, é que se seguirá para a fase de habilitação de proposta.

Sistema 19/08/2024 às 09:53:01
Senhores Licitantes, considerando que foi aceita proposta no G1, G2 e Item 08, seguir-se-á para a
fase de habilitação de proposta.

Sistema 19/08/2024 às 09:55:40

Considerando a formalidade da licitação nos termos do instrumento convocatório, e diante do
item 7.12.1 do Edital, será concedido o prazo de até 02 (duas) horas para o licitante na situação de
aceito para o G1, G2 e Item 08 enviar a documentação de habilitação que não estejam
contempladas no SICAF.

Sistema 19/08/2024 às 09:55:46
Ressalta-se que após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição
ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, conforme dispõe o item 7.14
do Edital.

Sistema 19/08/2024 às 10:27:17

Senhores licitantes, considerando que G1 recebeu anexos para fins de habilitação do G1, G2 e Item
08 que merecem ser analisados com auxílio do setor demandante, informa-se que se examinará a
documentação de habilitação anexada no sistema, então, diante disso, suspenderemos a sessão e
retornaremos hoje, 19/08/2024, às 15:00h (horário de Brasília).

Sistema 19/08/2024 às 10:28:08
Senhores licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos hoje, 19/08/2024, às 15:00h (horário de
Brasília), na fase de habilitação.

Sistema 19/08/2024 às 15:05:13 Boa tarde, Senhores licitantes.

Sistema 19/08/2024 às 16:09:22 Senhores licitantes, estamos em sessão para analisando a habilitação.

Sistema 19/08/2024 às 17:47:29

Considerando que foi habilitada no Grupo 01, Grupo 02 e Item 08 a empresa BARROS
PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91, e
considerando que não houve intenção de recurso, agradecemos a todos pela participação neste
pregão.

Sistema 19/08/2024 às 17:48:09

Considerando que foi habilitada no Grupo 01, Grupo 02 e Item 08 a empresa BARROS
PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91,
por atender Às condições de habilitação conforme Edital e Termo de Referência, e considerando
que não houve intenção de recurso, agradecemos a todos pela participação neste pregão.

2 de 622/08/2024 09:43



UASG 156680 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/08/2024 às 17:48:28 Agradecemos a todos pela participação neste pregão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/08/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

16/08/2024 às 09:13:00 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 622/08/2024 09:43



UASG 156680 PREGÃO 90004/2024

LOCAÇÃO DE VESTES TALARES para os docentes, com comprimento até os calcanhares e compostas de: Toga /beca/pelerine/jabô em
Oxford, seda ou tecido superior, faixa na cor do curso em Oxford, seda ou tecido superior; A empresa contratada será responsável pela
entrega, recolhimento e orientação do uso correto dos trajes, no local definido pela Instituição; deverá estar presente para atender os
formandos com tempo hábil e quantitativo adequado de profissionais: - 03 (três) pessoas para a realização dos serviços; A empresa
contratada deve estar presente no local da formatura - no mínimo uma hora e meia antes do horário estipulado para o início da solenidade;
Os trajes deverão estar devidamente lavados e passados; A empresa deverá fornecer também um espelho de tamanho grande (superior a 1
metro e meio) para ser colocado na sala designada para a vestimenta dos docentes.

UNIDADE

240

Adjudicado e Homologado

R$ 57,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.639.***-*4 - VICENTE DE PAULA CENSI BORGES para BARROS PRODUCOES
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91, melhor lance: R$ 55,0000, valor negociado: R$ 53,0000

Propostas do Item 8
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.354.915/0001-70 - 09.354.915 FERNANDES APARECIDO
ALVES DA CRUZ
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57,9000  -

Valor proposta: R$ 57,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

45.755.145/0001-30 - ALTO RELLEVO FOTOS E EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57,0000  -

Valor proposta: R$ 57,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

08.512.506/0001-91 - BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES,
EVENTOS E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 55,0000 Valor negociado: R$ 53,0000 Quantidade ofertada: 240

26.370.279/0001-99 - L C F SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57,9000  -

Valor proposta: R$ 57,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

Lances do Item  8

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Mensagens do chat do Item 8

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/08/2024 08:51:25
A abertura do item 8 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 16/08/2024 09:01:25 O item 8 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/08/2024 09:11:26 O item 8 está encerrado.

Sistema para o
participante

16/08/2024 10:05:35 Senhor fornecedor, acuse se está logado neste Item 08.

Item 8 - Locação de Roupa / Uniforme

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 622/08/2024 09:43



UASG 156680 PREGÃO 90004/2024

Eventos do Item 8

Data/Hora Descrição

22/08/2024 09:43:52
Fornecedor BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 55,0000, valor negociado: R$ 53,0000.

22/08/2024 09:43:52 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

08.512.506/0001-91 16/08/2024 10:05:35 Senhor fornecedor, acuse se está logado neste Item 08.

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:07:30 achei aqui

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:07:38
Ainda tentando otimizar os recursos diante do princípio da economicidade e nos termos da Lei nº
14.133/2021 e item 5.20 do Edital, sua empresa consegue melhorar o valor do item 08. Este item
08, a sua proposta está dentro do máximo estimado, e, portanto, é uma negociação facultativa.

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:09:05 para 53,00

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:09:10
No item 08, o valor ofertado (unitário) está R$ 55,00. Aceita negociar para um valor melhor para a
Administração, dentro das suas condições?

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:10:49 Certo, o item 8 será negociado para o valor de R$ 53,00. Agradecemos a negociação.

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:11:25 ok. Obrigado também

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:17:46
Sr. Fornecedor BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA,
CNPJ 08.512.506/0001-91, você foi convocado para negociação de valor do item 8. Justificativa:
Conforme negociação via chat do item 8 para o valor unitário de R$ 53,00..

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:26:29

O item 8 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BARROS PRODUCOES
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91. A negociação do
item 8 foi aceita pelo fornecedor BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E
COMERCIO LTDA, CNPJ 08.512.506/0001-91, tendo informado R$ 53,0000.

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:36:52 este item 8 também não foi negociado

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:39:12 O item 8 já foi negociado no sistema. Consta no item 08 valor negociado (unitário) de R$ 53,00.

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:39:29
Senhor licitante, convocar-se-á proposta comercial do G1, G2 e Item 08 nos termos do Edital para
enviar via anexo neste sistema. Atender o anexo, no prazo de até 02 (duas) horas da convocação do
anexo.

pelo participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:40:28 ok, eu vi agora. Irei enviar a proposta. Obrigado

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

16/08/2024 10:43:53
ATENÇÃO: O anexo foi convocado no G1, no qual deverá atender o anexo convocado
contemplando o G1, G2 e Item 08.

Sistema 19/08/2024 09:20:57
O item 8 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 09:50:57.

Sistema para o
participante
08.512.506/0001-91

19/08/2024 10:20:08
ATENÇÃO: Para habilitação, o anexo foi convocado no G1, no qual deverá contemplar o G1, G2
e Item 08.

Sistema 19/08/2024 17:03:54
O item 8 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 17:33:54.

5 de 622/08/2024 09:43



UASG 156680 PREGÃO 90004/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/08/2024 09:50:57

Intenção de recurso na habilitação: 19/08/2024 17:33:54

6 de 622/08/2024 09:43


